
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 142 del 27-06-2023

OGGETTO: Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido 
comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale al sabato per i bambini 
della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano 
l'asilo, per l'anno educativo 2022/23. Approvazione proroga scadenza 
contrattuale.  CIG 945219453E

Premesso che con determina a contrattare n. 304 del 18.10.2022 sono state avviate le procedure 
di gara per il potenziamento del servizio asilo nido mediante l’affidamento, attraverso il Mercato 
Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. aperta,  per l’affidamento del seguente servizio:

- gestione di una sezione esternalizzata per 12 bambini;
- gestione di una sezione esternalizzata per 7 bambini;
- estensione dell’orario di apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione 

comunale ed erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l’asilo, per l’anno 
educativo 2022/23,;

Che il valore complessivo presunto dell'appalto, per una durata prevista di 8 mesi, è stato stabilito in € 
196.099,33 (oltre IVA 5%) per complessivi € 205.904,30 (IVA Inclusa),  di cui € 98.255,02 con 
finanziamento a valere sul PAC Infanzia, assegnato con decreto n. 3909/PAC del 13.07.2022;, € 53.711,85 
con finanziamento a valere sulle risorse aggiuntive per il potenziamento dei servizi di asili nido assegnate 
per effetto della L. 234/2021; € 32.907,03 con finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per il sistema 
integrato di cui al D.Lgs. 65/17 ed € 21.030,40 a carico del bilancio comunale;

Che a seguito delle risultanze delle procedure di gara, con determina  n. 348 del 09.12.2023, Reg. 
Gen. 991 del 13.12.2022, il servizio sopra descritto è stato aggiudicato alla IRIDE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE, Codice Fiscale 04229280872, con sede legale in Scordia (CT), Piazza Carlo 
Alberto 49, per l’importo di € 188.450,45 oltre IVA 5% e per un importo complessivo di € 
197.872,97;
Che il Capitolato Speciale d'appalto (Descrittivo e Prestazionale) all’art. 2 ha previsto la data di 
inizio presumibilmente il 15 novembre 2022 ed ha fissato la scadenza dell’appalto al 30 giugno 2023,  
fatta comunque salva la possibilità per l'Ente di disporre, con apposito atto formale del 
Responsabile del Settore, la prosecuzione dei servizi di cui al presente bando nel caso dì eventuale 
proroga del progetto disposta dal Ministero dell'Interno, nell’ambito del PNSCIA-PAC.  
Inoltre, sempre l’art. 2,  ha previsto che in caso di prestazioni di servizio di durata inferiore a 
quella prevista nel periodo di affidamento l’aggiudicatario non potrà avanzare alcuna richiesta 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

risarcitoria di nessun genere, neanche di mancato utile, né potrà ricorrere alla risoluzione del 
contratto;. 

Che il servizio ha avuto inizio in data 02.01.2023 ed in esecuzione del suddetto provvedimento, è 
stato stipulato  il relativo contratto con scadenza fissata al 30.06.2023;
Che successivamente all’aggiudicazione, con decreto 4039/PAC del 20.12.2022 il Ministero 
dell’Interno, attraverso l’Autorità di Gestione del PNSCIA, ha riprogrammato l’Azione di 
Rafforzamento Territoriale per i Servizi di Cura all’Infanzia, presentata dal Comune di Bronte (CT), 
in qualità di capofila del Distretto Socio Sanitario D15, approvando la scheda di intervento del 
Comune di Randazzo per un importo di € 97.911,99 e il cronoprogramma con scadenza 31 luglio 
2023;
Che le mutate, sopraggiunte variazioni, rendono necessaria la modifica della scadenza 
contrattuale, fissandola al 31 luglio 2023;
VISTO l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che dispone che "La durata del 
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista 
nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga; 
Rilevato  che ricorrono i presupposti di cui all’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
per la proroga del contratto fino al 31.07.2023, in quanto previsto dal citato art. 2 del Capitolato 
Speciale d'appalto;
Che il costo stimato per la proroga, parametrato al prezzo di aggiudicazione ed ammontante ad € 
19.690,92 + IVA al 5% come meglio descritto nell’allegato quadro economico,  è così suddiviso:

- € 10.988,53 per la gestione di una sezione esternalizzata per 12 bambini;
- € 6.732,63 per la gestione di una sezione esternalizzata per 7 bambini;
- € 2.954,31 per il servizio di estensione dell’orario di apertura settimanale al sabato per i 

bambini della sezione comunale ed erogazione dei pasti per tutti i bambini che 
frequentano l’asilo, per l’anno educativo 2022/23;

Che detto costo non determina alcun aggravio di spesa in quanto totalmente coperto dalle 
economie scaturenti dalle somme già impegnate in sede di aggiudicazione con la citata determina 
n. 348/2022, economie che alla data del 30 giugno p.v. ammonteranno presuntivamente a circa € 
77.500,00;
Considerato che alla data del 30 giugno 2023  le educatrici dipendenti comunali sospenderanno 
la loro attività, come previsto dalle norme contrattuali;
Che essendo intendimento dell’Amministrazione garantire assoluta omogeneità ed uniformità 
nella qualità del servizio offerto all’utenza, evitando disparità di trattamento tra la sezione 
comunale e le sezioni esternalizzate, si ritiene necessario un supplemento del servizio di 
estensione dell’orario di apertura settimanale da lunedì a venerdì, pasti compresi, per i bambini 
della sezione comunale;
Che il costo del servizio supplementare,  parametrato sempre al prezzo di aggiudicazione e 
stimato  in € 7.724,58 + IVA come meglio descritto nell’allegato quadro economico, è stato 
calcolato tenuto conto della rinuncia di n.6 utenti e in osservanza degli standards strutturali ed 
organizzativi previsti dal Decreto Presidenziale 16 maggio 2013 della Regione Siciliana;
Che anche il costo di detto servizio non comporta alcun aggravio di spesa, in quanto anch’esso 
coperto dalle risorse economiche e dal monte ore ancora disponibili; 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

Considerato che l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1 lett. b) prevede che le modifiche dei 
contratti di appalto in corso di validità possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei seguenti casi:
per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 
necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori 
ordinari:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale;

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi;

Atteso che la modifica contrattuale non altera la natura generale del contratto e che il servizio 
supplementare sopra descritto è in armonia con i princìpi del capitolato d’appalto;
Dato atto che con nota prot. n. 9342 del 05.06.2023 è stata richiesta alla IRIDE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE la disponibilità  a continuare il servizio fino al 31.07.2023 agli stessi 
prezzi, patti e condizioni del contratto in essere e che la stessa Società ha confermato la propria 
disponibilità con nota prot. n. 9403 del 06.06.2023;
Dato atto che il DURC è regolare ed ha validità fino al 10.10.2023;
Visto l’art. 106, c.1 lett. a) e lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuto di dover provvedere in merito
Per le motivazioni sopra espresse

SI PROPONE

1. Autorizzare la modifica contrattuale del servizio in oggetto ai sensi dell’articolo 106 comma 1 
lett. a) e lett. b) prorogando la sua scadenza al 31.07.2023 e che sarà svolto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni previsti nel contratto in essere, secondo quanto riportato nell’allegato 
quadro economico, che costituisce parte integrante ed essenziale del presente 
provvedimento. 

2. Affidare al contraente aggiudicatario IRIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, per i motivi 
indicati in premessa, secondo quanto stabilito dall’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. il servizio supplementare di estensione dell’orario di apertura settimanale 
da lunedì a venerdì, pasti compresi, per i bambini della sezione comunale, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni previsti nel contratto in essere ed al costo stimato in € 7.724,58 + IVA, come 
descritto nel citato allegato quadro economico, costo che non comporta alcun aggravio di 
spesa, in quanto coperto dalle economie ancora disponibili. 

3. Dare atto che la presente modifica non comporta nessun aggravio di spesa, non altera gli 
elementi essenziali del contrato e non altera il quadro economico contrattuale.

4. Dare atto che il costo di € 27.415,50 + € 1.370,78 per IVA al 5%, e quindi per un importo 
complessivo di € 28.786,28, stimato per lo svolgimento dell’intero servizio prorogato trova 
copertura sugli impegni assunti con la citata determina di aggiudicazione n. 348/2022 con la 
seguente imputazione: 
a) € 10.988.53 da imputare quanto ad € 9.806,54, quale quota a valere sul PAC/PNSCIA, 

sull’impegno n. 188/2, quanto ad € 658,73  sull’impegno n. 189/2 e quanto ad € 523,26 
per IVA sull’impegno n. 197/5;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

b) € 6.732,63  da imputare all’impegno n. 219/1;
c) € 2.954,31 da imputare all’impegno n. 193/2;
d) € 8.110,81 da imputare sugli  impegni n. 193/2 e n. 197/5

5. Dare atto che si procederà alla liquidazione delle prestazioni effettivamente fornite e dei pasti 
effettivamente consumati. 

6. Dare atto che in virtù della durata delle prestazioni nel periodo di affidamento, inferiore a 
quella inizialmente prevista, l’importo contrattuale subirà riduzioni e l'aggiudicataria non 
potrà avanzare alcuna richiesta risarcitoria di nessun genere, neanche di mancato utile, giusto 
quanto previsto all’art. 2, comma 6 del Capitolato Speciale d'appalto.

7. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Francesco Giardina  che, ai 
sensi art.6 bis della legge 241 del 07.08.1990, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale.

8. Di procedere alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all'albo pretorio online 
dell'Ente e nella sezione Bandi di Gara della sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG

DETERMINAZIONE N. 140 del 27-06-2023
Reg. Gen. N. 452 del 27-06-2023

OGGETTO: Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido 
comunale, l'estensione dell'orario di apertura settimanale al sabato per i bambini 
della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano 
l'asilo, per l'anno educativo 2022/23. Approvazione proroga scadenza 
contrattuale.  CIG 945219453E

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

Il Capo Settore
 FRANCESCO GIARDINA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 
GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Variazione impegno del 27-06-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   197 del 07-09-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    267 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del 
07-09-2022 avente per oggetto INTEGRAZIONE SOMME GIA ASSEGNATE CON DELIBERAZIONE N. 94 DEL 11.08.2022 
RELATIVE AL PIANO DINTERVENTO SERVIZI DI CURA PER LINFANZIA PAC-II FASE
CIG Z2C358E44A
5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo       8950 / Articolo      
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentano l'asilo, pe

Importo 2023 Euro -523,26
Beneficiario     23486 IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Sub impegno N.   188/    3 del 27-06-2023  a Residuo 2022  CIG 
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       6138 / Articolo     1
SPESE DI FUNZIONAMENTO ASILO NIDO FINANZIATO CON I FONDI PAC CAP. ENTRATA 810/1
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

aperturasettimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentanol'asilo, pe

Importo 2023 Euro 9.806,54
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Sub impegno N.   189/    3 del 27-06-2023  a Residuo 2022  CIG 
5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo       8950 / Articolo      
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

aperturasettimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentanol'asilo, pe

Importo 2023 Euro 658,73
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Sub impegno N.   193/    3 del 27-06-2023  a Residuo 2022  CIG 
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       6898 / Articolo      
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

aperturasettimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentanol'asilo, pe

Importo 2023 Euro 2.954,31
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Sub impegno N.   193/    4 del 27-06-2023  a Residuo 2022  CIG 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       6898 / Articolo      
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

aperturasettimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentanol'asilo, pe

Importo 2023 Euro 6.954,51
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Sub impegno N.   197/    6 del 27-06-2023  a Residuo 2022  CIG Z2C358E44A
5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo       8950 / Articolo      
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

aperturasettimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentanol'asilo, pe

Importo 2023 Euro 523,26
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Sub impegno N.   197/    7 del 27-06-2023  a Residuo 2022  CIG Z2C358E44A
5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo       8950 / Articolo      
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

aperturasettimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentanol'asilo, pe

Importo 2023 Euro 1.156,30
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Sub impegno N.   219/    2 del 27-06-2023  a Residuo 2022  CIG 
5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       6950 / Articolo     2
PON INCLUSIONE VARI SERVIZI CAP. ENTRATA 550/23
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

aperturasettimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentanol'asilo, pe

Importo 2023 Euro 6.732,63
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Variazione sub-impegno del 27-06-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   193 sub n.     2 del 18-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    348 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 09-12-2022 avente per oggetto Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione affidamento dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura 
settimanale alsabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, perl'anno 
educativo 2022/23
CIG 945219453E
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       6898 / Articolo      
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentano l'asilo, pe

Importo 2023 Euro -6.954,51

Variazione sub-impegno del 27-06-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   197 sub n.     5 del 12-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    348 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 09-12-2022 avente per oggetto Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione affidamento dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura 
settimanale alsabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, perl'anno 
educativo 2022/23
CIG 945219453E



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 9

5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo       8950 / Articolo      
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentano l'asilo, pe

Importo 2023 Euro -1.156,30

Variazione sub-impegno del 27-06-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   193 sub n.     2 del 18-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    348 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 09-12-2022 avente per oggetto Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione affidamento dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura 
settimanale alsabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, perl'anno 
educativo 2022/23
CIG 945219453E
5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       6898 / Articolo      
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentano l'asilo, pe

Importo 2023 Euro -2.954,31

Variazione sub-impegno del 27-06-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   219 sub n.     1 del 18-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    348 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 09-12-2022 avente per oggetto Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione affidamento dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura 
settimanale alsabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, perl'anno 
educativo 2022/23
CIG 945219453E
5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       6950 / Articolo     2
PON INCLUSIONE VARI SERVIZI CAP. ENTRATA 550/23
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentano l'asilo, pe

Importo 2023 Euro -6.732,63

Variazione sub-impegno del 27-06-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   189 sub n.     2 del 18-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    348 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 09-12-2022 avente per oggetto Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione affidamento dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura 
settimanale alsabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, perl'anno 
educativo 2022/23
CIG 945219453E
5° livello 14.02-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.
Capitolo       8950 / Articolo      
COMPARTECIPAZIONE E QUOTE PER ACCEDERE A FINANZIAMENTI ESTERNI
Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 

apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentano l'asilo, pe

Importo 2023 Euro -658,73
Beneficiario     23486  IRIDE SOC.COOP. SOCIALE

Variazione sub-impegno del 27-06-2023  tipo Altro
Su Impegno N.   188 sub n.     2 del 18-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    348 1 S O SEGRETERIA AFFARI 
GENERA del 09-12-2022 avente per oggetto Potenziamento servizio asilo nido comunale: Approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione affidamento dellagestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di apertura 
settimanale alsabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini che frequentano l'asilo, perl'anno 
educativo 2022/23
CIG 945219453E
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       6138 / Articolo     1
SPESE DI FUNZIONAMENTO ASILO NIDO FINANZIATO CON I FONDI PAC CAP. ENTRATA 810/1



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 10

Causale Affidamento della gestione di due sezioni esternalizzate dell'asilo nido comunale, l'estensione dell'orario di 
apertura settimanale al sabato per i bambini della sezione comunale, l'erogazione dei pasti per tutti i bambini 
che frequentano l'asilo, pe

Importo 2023 Euro -9.806,54

Addì 27-06-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


